
COMUNE DI SCHEGGINO
(Provincia di Perugia)

Area Amministrativa

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
*********************************************

N. 19 del 19-03-2018

N. 63 del Registro Generale

**********************************************************************
OGGETTO: ELEZIONI  POLITICHE DEL 4 MARZO 2018. LIQUIDAZIONE

COMPETENZE AI COMPONENTI UFFICIO ELETTORALE.

**********************************************************************

L'anno  duemiladiciotto addì  diciannove del mese di marzo;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che con D.P.R. n. 209/2017, sono stati convocati per domenica
4 marzo 2018 i comizi per le Elezioni della Camera dei Deputati e del
Senato della Repubblica;

Dato atto che, al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione
di tutti gli adempimenti relativi alle votazioni del 4 marzo 2018, con
D.D. n. 1 del 04/1/2018 è stato costituito l’Ufficio Elettorale ed il
personale assegnato ad esso è stato autorizzato ad eseguire lavoro
straordinario, per un massimo di n. 180 ore, nel periodo intercorrente
dal cinquantacinquesimo giorno antecedente la data delle consultazioni
elettorali al quinto giorno successivo alla stessa data;

Accertato che con la suddetta D.D. n. 1 del 4.1.2018 è stato
autorizzato, tra l’altro, l’Agente di Polizia Locale Sig. Paolo
Piccioni ad effettuare lavoro straordinario con mansione di vigilanza
e trasporto dei plichi per n. 20 ore;

Vista l’Ordinanza di servizio della Questura di Perugia – Ufficio di
gabinetto – Ordine pubblico, del 21.02.2018 acquisita al Prot. n. 807
di questo Ente in data 22.2.2018, con la quale ordinava, con effetto
immediato, di intensificare le misure di vigilanza presso le aree
interessate dalla campagna elettorale, le strutture interessate dalle
consultazioni nonché gli spazi previsti per le affissioni di
propaganda elettorale in particolare nelle ore serali e notturne;

Dato atto che l’Agente di Polizia Locale Sig. Paolo Piccioni ha svolto
ordine pubblico, secondo quanto ordinato dalla Questura di Perugia con
la nota del 21.02.2018, nonché tutte le mansioni previste con D.D. n.
1/2018, per un totale di n. 23,07 ore;

Accertato che l’Agente di Polizia Locale Paolo Piccioni ha effettuato
n. 3,07 ore in più rispetto a quanto previsto ed autorizzato con la
D.D. n. 1/2018;

Accertato inoltre che, non è stato superato il monte ore previsto ed
impegnato, in quanto il restante personale dell’Ufficio Elettorale non
ha utilizzato tutte le ore assegnate con D.D. n. 1/2018;

ACCERTATO che le varie operazioni sono state assicurate con la dovuta
tempestività;

AREA AMMINISTRATIVA n. 19 del 19-03-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI SCHEGGINO



RITENUTO necessario procedere alla liquidazione del lavoro
straordinario effettuato dal personale facente parte dell’ufficio
elettorale, essendosi svolte regolarmente le votazioni di cui sopra;

VISTO l'art. 15 del D.L. 18 gennaio 1993, n. 8, convertito con
modificazioni, dalla legge 19 marzo 1993, n. 68, modificato da ultimo
dalla legge 27 dicembre 2013, n.147 che testualmente recita:
«Art. 15 - Lavoro straordinario dei dipendenti comunali in occasione
di consultazioni elettorali.
1. In occasione della organizzazione tecnica di consultazioni
elettorali il personale dei comuni, addetto a servizi elettorali, può
essere autorizzato dalla rispettiva amministrazione, anche in deroga
alle vigenti disposizioni, ad effettuare lavoro straordinario entro il
limite medio di spesa di 40 ore mensili per persona e sino ad un
massimo individuale di 60 ore mensili, per il periodo intercorrente
dal cinquantacinquesimo giorno antecedente la data delle consultazioni
elettorali al quinto giorno successivo alla stessa data. Il limite
medio di spesa si applica solo ai comuni con più di cinque dipendenti.
2. L'autorizzazione si riferisce al personale stabilmente addetto agli
uffici interessati, nonché  a quello che si intenda assegnarvi quale
supporto provvisorio, con determinazione da adottare preventivamente e
nella quale dovranno essere indicati i nominativi del personale
previsto, il numero di ore di lavoro straordinario da effettuare e le
funzioni da assolvere. La mancata adozione inibisce il pagamento dei
compensi.      ... omissis ...

Vista la delibera del C.C. n. 9 del 23.02.2018 con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione anno 2018;

Viste le circolari ministeriali e le disposizioni prefettizie;
Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici

e dei servizi;
Visti lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di

contabilità;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante: “T.U.E.L.” e s. m. e

i.;

D E T E R M I N A

Per  i motivi enunciati in narrativa, e che di seguito si intendono
integralmente riportati:

1)Di approvare l’allegato prospetto per la liquidazione del compenso
dovuto al personale dipendente per prestazioni straordinarie eseguite
per gli adempimenti elettorali svolti per le Elezione della Camera dei
Deputati e del Senato della Repubblica del 4 marzo 2018 e di
liquidare, per lo scopo, in favore di ciascuno di essi, la somma
corrispondente.

2) Di dare atto che:
- le ore di lavoro straordinario eseguite mensilmente da ciascun
dipendente sono contenute nel limite massimo individuale di 60 ore
mensili, per il periodo intercorrente dal cinquantacinquesimo giorno
antecedente la data delle consultazioni elettorali al quinto giorno
successivo alla stessa data.
- le ore di lavoro straordinario eseguite complessivamente sono
contenute entro il limite medio di spesa di 40 ore mensili per persona
così come richiesto dall'art. 15, comma 1, ultimo alinea del D.L. n.
8/1993 modificato da ultimo dalla legge 27 dicembre 2013, n.147 (solo per
i comuni con più di 5 dipendenti).

3) Di imputare la complessiva spesa di Euro 2.625,74 al cap. 45 “Spese
per elezioni” del bilancio anno 2018.

4) Di imputare i contributi previdenziali ed assistenziali pari
complessivamente ad Euro 641,78 nei capitoli di propria competenza.

AREA AMMINISTRATIVA n. 19 del 19-03-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI SCHEGGINO



5) Di trasmettere la presente Determinazione al Responsabile dell’Area
Finanziaria per i necessari e conseguenti adempimenti e riscontri ai
sensi del D.Lgs. 267/00.

==========================
IL RESP.LE DELL'AREA AMM.VA
F.to Ass. Ernesto Miraggio

AREA AMMINISTRATIVA n. 19 del 19-03-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI SCHEGGINO



======================================================================
COMUNE  DI  SCHEGGINO
Provincia di Perugia

[ ] In relazione al disposto dell'Art. 151, 4̂ comma del D.Lg.vo 18
Agosto 2000 n.267 recante il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli
Enti Locali;

A P P O N E

il visto di regolarità contabile

ATTESTANTE

la copertura finanziaria della spesa.

Dalla Residenza Municipale,19-03-2018

                       IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO
                                   f.to Guidi Roberta

=====================================================================
N. 147 DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e
delle trasparenza dell'azione amministrativa, è pubblicata all'Albo
Pretorio on line disponibile nel sito web istituzionale per quindici
giorni consecutivi dal  20-03-2018  al 04-04-2018

Dalla Residenza Municipale, 20-03-2018

                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                  f.to Dr.ssa Roberta Isidori

======================================================================
E' COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DA SERVIRE PER USO AMMINISTRATIVO.

Dalla Residenza Municipale 20-03-2018

       IL RESP.LE AREA AMM.VA
                                           Ass. Ernesto Miraggio

=====================================================================

AREA AMMINISTRATIVA n. 19 del 19-03-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI SCHEGGINO


